sZU STATNI ZDRAVOTNI USTAV

Vybér validovanych metodik

Narodni referen¢ni laboratof pro analyzu toxickych plynti v ovzdusi na pracovistich (ddle jen NRL), v rdmci
své ¢innosti sleduje publikaéni ¢innost pfednich zahraniénich ustavi, a vlastni sbirku metodik.

Validované metodiky k rozboru plynnych skodlivin v pracovnim prostredi

S ohledem na zaméfeni NRL a s pfihlédnutim k jeji laboratorni instrumentaci, jsou zachycovany, pripadné i
prezkusovany, zejména metodiky vyuZitelné v tuzemskych laboratofich vybavenych plynovymi
chromatografy a spektrofotometry.

Pro laboratofe vybavené plynovymi chromatografy (GC) vybirda NRL metodiky, které se opiraji o plamenova
a fotoionizacni ¢idla (FID, AFID, PID), dile ¢idlo elektronového zachytu (ECD) a také fotometricka cidla s
vysokou selektivitou pro dusik, siru a fosfor (FPD). Jedna se o metodiky, které umoZziuji kvantifikaci pfedem
identifikovanych Skodlivin. U nich je mozno se pfi kalibraci pfistroje opfit o vnéjsi standard, pfipraveny z
certifikované substance dostupné na trhu.

NRL neposuzuje metodiky identifikacni, které se opiraji o hmotové spektrometrické ¢idlo (MS) a nehodnoti
téZ metodiky k méfeni "in situ", vyZadujici pfenosné plynové chromatografy (portable GC).

Pro laboratote vybavené spektrofotometry (PHOTO) vyhleddvda NRL metodiky opirajici se o optické chovani
barevnych roztoku ve viditelné oblasti (VIS), pfipadné o optickou aktivitu bezbarvych roztoku v blizké
ultrafialové oblasti elektromagnetického spektra (UV). NRL nevlastni specidlni pfenosné optické analyzétory

a nemuze tudiz prezkusovat metodiky opirajici se o tato zafizeni.

Nékteré zahranicni tstavy uverejnuji v sou¢asné dobé plné texty validovanych metodik na svych
internetovych strankach.

NRL pripravila vybér metodik, jejichZ plné znéni uverejnil National Institute for Occupational Safety
and Health (NIOSH) se sidlem Cincinnati, Ohio.

V tabulce je uvedeno pro kazdou $kodlivinu celkem 5 druhti informaci.

V prvnim sloupci zprava, s hlavickou "technika lab. analyzy", zjisti tenaf primarni informaci, tj. zda pro
danou metodiku ma vhodny laboratorni pfistroj. Ve sloupci s hlavickou "¢islo NIOSH" je uveden ¢tyfmistny
kéd, ktery v piipadé€ blizsiho zdjmu o podrobnosti usnadni rychlé nalezeni plného textu metodiky na
internetovych strankdch ustavu NIOSH: pfimo NIOSH Manual of Analytical Methods (NMAM) -
introduction, nebo na internetové adrese http://www.cdc.gov/niosh/nmam/ > NIOSH Method (oznaci se
Ciselné rozpéti, které zahrnuje pfislusny kéd metodiky).

Ve sloupci "Max. konc." je uveden orientacné nejvyssi desetiminutovy vyron plynu nebo pary v
mikrogramech na jeden decimetr kubicky vzduchu v dychaci zéné, ktery lze oCekavat na tuzemskych
pracovistich, kde se pracuje bez prostfedki pro ochranu dychadel. Byl stanoven jako 5ti ndsobek hodnoty
NPK-P, vyhlasené pro danou $kodlivinu v nafizeni vlady ¢. 361/2007 Sb., v Piiloze ¢. 2. Sloupec "Min.
konc." informuje orienta¢né o nejnizsi koncentraci skodliviny v plynném stavu, kterou ma smysl z hlediska
hygieny prace na tuzemskych pracovistich méfit jako celosménovy primér. Je stanovena jako 1/5 hodnoty
PEL, uvedené pro danou skodlivinu ve vySe citovaném Natizeni vlady. Oba sloupce umoziiuji zdjemci
posoudit pozadavky na spodni mez stanovitelnosti a kalibra¢ni rozpéti, tj. rozhodnout, zda pfi Setfeni na

vy 2

pracovisti se bude jednat o stopovou analyzu vzorki, ¢i méné naro¢nou analyzu v semimikro méfitku.
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Cislo CAS v patém sloupci, stanovené pro 8kodlivinu podle mezindrodniho klasifika¢niho systému Chemical
Abstracts Service, umoziuje chemikovi-analytikovi pohotové pracovat s katalogy vyrobct ¢istych chemikalii
a zjistit, zda firma nabiz{ pro laboratorni praci potiebny analyticky standard, ¢i nikoliv. Vedle toho ¢islo CAS
odstrafiuje u organickych sloucenin obtiZnou orientaci v synonymech, ktera nejsou u jednotlivych firem
pouZzivéana jednotné.

Validované metodiky NIOSH publikované na webu, doporuc¢ené NRL:

Min. konc. Max. konc. ¢&islo technika

(plyn nebo péara v pracovnim prostiedi) cislo CAS (ug/dm3) (ug/dm3) NIOSH lab. analyzy

Acetaldehyd v. Ethanal
Aceton v. 2-Propanon
Akrylaldehyd v. 2-Propenal
Akrylonitril v. 2-Propennitril
Amoniak 7664-41-7 2.8 180 6015  PHOTO-VIS
Amylacetaty v. Pentylethanoaty

1500  GC-FID
Benzen 71-43-2 0,6 50 1501 GC-FID
1,3-Butadien 106-99-0 2 100 1024  GC-FID
ﬁ‘fg‘;‘gzol’ 71-36-3 1401 GC-FID
oo e o
2-Methyl-2-Propanol)
Butylalkoholy v. Butanoly
2-Butoxyethanol 111-76-2 20 1000 1403  GC-FID
E;%lgsi%ﬁ;e(igglengly v. 2-Butoxyethanol
Cyklohexan 110-82-7 140 10000 1500  GC-FID
Cyklohexanol 108-93-0 40 2000 1402  GC-FID
Cyklohexanon 108-94-1 8 400 1300  GC-FID
Diethylether v. Ethoxyethan
1,1-Dichlorethan 75-34-3 80 4000 1003  GC-FID
1,1-Dichlorethen 75-35-4 1,6 80 1015  GC-FID
1,2-Dichlorethen 540-59-0 160 8000 1003  GC-FID
1,1-Dichlorethylen v. 1,1-Dichlorethen
1,2-Dichlorethylen v. 1,2-Dichlorethen
Dichlormethan 75-09-2 40 2500 1005  GC-FID
Dimethylamin 124-40-3 0,8 45 2010  GC-FID

40 2000



Dimethylbenzeny
(1,2-Dimethylbenzen,
1,3-Dimethylbenzen,
1,4-Dimethylbenzen)

N,N-Dimethylformamid
Dimethylsulfat
Epichlorhydrin

Ethanal

Ethanol
Ethenylbenzen
Ethoxyethan
2-Ethoxyethanol
Ethylacetat
Ethylakrylat
Ethylalkohol

Ethylcelosolv
(Ethylenglykolmonoethyl-
ether)

Ethylenoxid
Ethyletanoat
Ethyl-2-propeonat
Formaldehyd
Fosfin
Fosforovodik
Fosgen

n-Heptan
n-Hexan
Hydrazin
1-Chlor-2,3-epoxypropan
Chlorethen
Chlorid fosfority
Chloroform
Isoamylalkohol
Kyanovodik
Methannitril
Methanal
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95-47-6

106-42-3
108-38-3

68-12-2 6
77-78-1 0,02

300
1

v. 1-Chlor-2,3-epoxypropan

75-07-0 10
64-17-5 200
100-42-5 20
60-29-7 60
110-80-5 4

v. Ethylethanodt
v. Ethyl-2-propeonét
v. Ethanol

v. 2-Ethoxyethanol

v. Oxiran
141-78-6 140
140-88-5 4

v. Methanal
7803-51-2 0,02
v. Fosfin

v. Karbonyldichlorid
142-82-5 20
110-54-3 14
302-01-2 0,01
106-89-8 0,2
75-01-4 1,5
7719-12-2 0,2

v. Trichlormethan

v. 3-Methyl-1-butanol
v. Methannitril
74-90-8 0,6
50-00-0 0,1

500

15000
2000
3000
200

4500
200

1501
1501
1501

2004
2524

2538
2539

1400
1501
1610
1403

1457
1450

6002

1500
1500
3503
1010
1007
6402

6010

2539
2541

GC-FID
GC-FID
GC-FID

GC-FID
GC-ECD

GC-FID
GC-FID

GC-FID
GC-FID
GC-FID
GC-FID

GC-FID
GC-FID

PHOTO-VIS

GC-FID
GC-FID
PHOTO-VIS
GC-FID
GC-FID
PHOTO-VIS

PHOTO-VIS

GC-FID
GC-FID



Methanol
Methylbenzen

2-Methoxyethanol

Methylcelosolv
(Ethylenglykolmono-
methylether)

Methylenchlorid
3-Methyl-1-butanol
Methyl-2-methyl-
2-propeondt
Methylmetakrylat
Methyl-2-propeonét
Nitrézni plyny
Oxidy dusiku

(oxid dusnaty,

oxid dusicity
Oxiran

Pentylethanoaty
(1-Pentylethanodt,

3-Methyl-1-butylethanoat,

2-Propanon
2-Propenal

2-Propennitril
Pyridin

Sirouhlik

Styren
Tetrachlorethen
Tetrachlorethylen
Tetrachlormethan
Toluen
Vinylchlorid
Trichlormethan
Xyleny
Vypracoval:
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67-56-1 50
108-88-3 40
109-86-4 3

v. 2-Methoxyethanol

v. Dichlormethan
123-51-3 60

80-62-6 10

v. Methyl-2-methyl-2-propenat

96-33-3 4
v. Oxidy dusiku

10102-43-9 5
10102-44-0
75-21-8 0,2
628-63-7 54
123-92-2

67-64-1 160
107-02-8 0,05
107-13-1 0,4
110-86-1 1
75-15-0 2

v. Ethenylbenzen
127-18-4 50
v. Tetrachlorethen
56-23-5 2

v. Methylbenzen

v. Chlorethen
67-66-3 2

v. Dimethylbenzeny
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3500
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1501
4000

1403

1402
2537

1459

6014

6014
6700

1614

1450
1450

1300

2539
2501

1604
1613
1600
1003

1003

1003

PHOTO-VIS
GC-FID

GC-FID
GC-FID

GC-FID

GC-FID
GC-FID

GC-FID

PHOTO-VIS

PHOTO-VIS
PHOTO-VIS

GC-ECD

GC-FID
GC-FID

GC-FID

GC-FID
GC-NPD

GC-FID
GC-FID
GC-FPD
GC-FID

GC-FID

GC-FID



Kontakt:

Centrum pracovniho lékatstvi SZU

NRL pro analyzu tox. plyntl v ovzdusi na pracovistich
Srobarova 48

100 42 Praha 10

Tel: 26708 2665

E-mail: waldman@szu.cz
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